
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09806 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09806 

 Del: 21/12/2018 

 Esecutivo da: 21/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di giacche e pantaloni estivi ed invernali per Uscieri alla ditta Forint S.p.A. 

(CIG Z0026607B1) e di pantaloni invernali per Autisti alla ditta Galleria dello Sport s.r.l. (CIG 

ZDC266072E). 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede, in ordine al Regolamento per 

l’assegnazione del vestiario ai dipendenti, approvato con D.G.C. n. 547/2003 e relativa tabella, 

ultima approvazione con determinazione n. 3327 del 08.05.2018 esecutiva, all’approvvigionamento 

del vestiario per i dipendenti Comunali aventi diritto, in riferimento alle specifiche attività svolte, 

 il Magazzino vestiario del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato ha richiesto: 

 con Grow n. 44327 del 14.12.2018 la fornitura di n. 1 giacca invernale, n. 1 giacca estiva, n. 

4 pantaloni invernali, e n. 4 pantaloni estivi per due Uscieri che hanno preso servizio di 

recente presso le Direzioni Sicurezza Sociale e Servizi Territoriali Integrati; 

 con Grow n. 44328 del 14.12.2018 la fornitura di n. 4 pantaloni invernali per due Autisti 

entrati in servizio di recente presso la Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09806 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (SIGEME) per effettuare 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

 

Atteso che: 

- con precedente processo di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME (ID 5610) si è 

provveduto alla fornitura di giacche e pantaloni per Uscieri, attraverso confronto 

concorrenziale delle offerte ricevute ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e con 

il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.Lgs., affidata 

all’azienda Forint S.p.A. con determinazione dirigenziale n. 4554 del 12.07.2017, 

- con precedente processo di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME (ID 6404) si è 

provveduto alla fornitura di pantaloni invernali ed estivi per Autisti, attraverso confronto 

concorrenziale delle offerte ricevute ex art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e con 

il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.Lgs., affidata 

all’azienda Galleria dello Sport s.r.l. con determinazione dirigenziale n. 2595 del 

17.04.2018; 

 

Rilevato inoltre che con successive determinazioni n. 8620/2017, n. 8741/2017 e 7266/2018 sono state 

affidate alla suddetta ditta Forint S.p.A. anche le successive forniture integrative di giacche e pantaloni per 

Uscieri che hanno preso servizio in tempi diversi presso varie Direzioni; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 63 comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (consegne complementari) e 

dell’art. 36 comma 2 lett. a), per la fornitura di giacche e pantaloni estivi ed invernali per Uscieri delle 

Direzioni Sicurezza Sociale e Servizi Territoriali Integrati e per la fornitura di pantaloni invernali per Autisti 

della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali, al fine di garantire omogeneità del tessuto, colore e 

modello della precedente fornitura, di richiedere un’ulteriore offerta alla suddette aziende Forint S.p.A. e 

Galleria dello Sport s.r.l. già aggiudicatarie come sopra indicato; 

 

Preso atto che con mail inviate il 17.12.2018 è stata richiesta alle suddette ditte la conferma dei prezzi 

praticati nelle precedenti forniture e che le stesse hanno risposto rimettendo offerta confermando i seguenti 

prezzi: 

Forint S.p.A. – mail del 17.12.2018: 

- n. 1 giacca invernale usciere uomo, a € 104,00 oltre IVA 22% 

- n. 1 giacca estiva usciere uomo, a € 95,00 oltre IVA 22% 

- n. 4 pantaloni invernali usciere uomo, a € 40,00 cad. oltre IVA 22% 

- n. 4 pantaloni estivi usciere uomo, a € 35,00 cad. oltre IVA 22% 

per una spesa complessiva di € 499,00 oltre IVA 22%; 

Galleria dello Sport s.r.l. – mail del 18.12.2018: 

- n. 4 pantaloni invernali autista uomo, a € 62,00 cad. oltre IVA 22% 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09806 

 

per una spesa complessiva di € 248,00 oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto quindi provvedere all’affidamento diretto della seguente fornitura in via d’urgenza per necessità di 

dotare il personale interessato del vestiario oggetto del presente atto: 

 Ditta Forint S.p.A. 

o  n. 1 GIACCA INVERNALE USCIERE UOMO, in pura lana vergine 100%, modello 

classico, con bottoni metallici gigliati e giglietti metallici al bavero, colore blu notte, ricamo 

in colore rosso del giglio di Firenze, sul taschino sul petto a sinistra, a € 104,00 oltre IVA 

22%, 

o n. 1 GIACCA ESTIVA USCIERE UOMO, in fresco di pura lana vergine 100%, modello 

classico, con bottoni metallici gigliati e giglietti metallici al bavero, colore blu notte, ricamo 

in colore rosso del giglio di Firenze, sul taschino sul petto a sinistra, a € 95,00 oltre IVA 

22%, 

o n. 4 PANTALONI INVERNALI USCIERE UOMO in pura lana vergine 100%, foderato sul 

davanti fino al ginocchio, colore grigio scuro, taschino interno anteriore e tasca posteriore 

interna a fessura con bottone, a € 40,00 cad. oltre IVA 22%, 

o n. 4 PANTALONI ESTIVI USCIERE UOMO in fresco di pura lana vergine 100%, foderato 

sul davanti fino al ginocchio, colore grigio scuro, taschino interno anteriore e tasca 

posteriore interna a fessura con bottone, a € 35,00 cad. oltre IVA 22%, 

             per una spesa complessiva di € 608,78 IVA 22% compresa; 

 Ditta Galleria dello Sport s.r.l. 

o n. 4 PANTALONI INVERNALI AUTISTA UOMO, 100% lana cordellino, colore blu notte, 

a € 62,00 cad. oltre IVA 22% 

per una spesa complessiva di € 302,56 IVA 22% compresa; 

 

Dato atto che, come previsto dall’art. n. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, le ditte Forint S.p.A. e Galleria 

dello Sport s.r.l. sono state sottoposte alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. con esito regolare; 

 

Dato atto infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato, 

la quale ha ritenuto congrue ed eque le offerte presentate dalle ditte Forint S.p.A. e Galleria dello 

Sport s.r.l. per la fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’Attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- le copie delle offerte economiche presentate dalla Forint S.p.A. e Galleria dello Sport s.r.l., allegate 

al presente provvedimento quale parte integrante, sono conformi all’originale conservato agli atti 

d’ufficio, 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09806 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di giacche e pantaloni invernali ed estivi 

per Uscieri alla ditta Forint S.p.A. e pantaloni invernali per Autisti alla ditta Galleria dello Sport 

s.r.l., come descritti nella definizione della spesa in calce, nel seguente modo: 

 FORINT S.p.A. con sede in Vicenza - Via Contra’ del Monte n. 13, P.I. 00167200245 (cod. 

forn. 2109) per una spesa complessiva di € 499,00 oltre IVA 22% 

 GALLERIA DELLO SPORT s.r.l. con sede a Firenze – Via Venezia n. 20, P.I. 

00492110481 (cod. forn. 2128) per una spesa complessiva di € 248,00 oltre IVA 22% 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 911,34 IVA compresa (cod. SIOPE 1208) sul capitolo 

43680, esercizio 2018, come segue: 

Forint S.p.A.   - € 608,78 IVA 22% compresa - CIG Z0026607B1 

Galleria dello Sport s.r.l. - € 302,56 IVA 22% compresa - CIG ZDC266072E 

 

3. Di dare atto che la fornitura avverrà entro il 31 dicembre 2018; 

 

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

FORINT S.p.A. 

 

- N. 1 giacca invernale usciere uomo, in pura lana vergine 

100%, modello classico, con bottoni metallici gigliati e 

giglietti metallici al bavero, colore blu notte, ricamo in 

colore rosso del giglio di Firenze, sul taschino sul petto a 

sinistra, a € 104,00 

- N. 1 giacca estiva usciere uomo, in fresco di pura lana 

vergine 100%, modello classico, con bottoni metallici 

gigliati e giglietti metallici al bavero, colore blu notte, 

ricamo in colore rosso del giglio di Firenze, sul taschino 

sul petto a sinistra, a € 95,00 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

104,00 

 

 

 

 

95,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09806 

 

- N. 4 pantaloni invernali usciere uomo in pura lana 

vergine 100%, foderato sul davanti fino al ginocchio, 

colore grigio scuro, taschino interno anteriore e tasca 

posteriore interna a fessura con bottone, a € 40,00 cad. 

- N. 4 pantaloni estivi usciere uomo in fresco di pura lana 

vergine 100%, foderato sul davanti fino al ginocchio, 

colore grigio scuro, taschino interno anteriore e tasca 

posteriore interna a fessura con bottone, a € 35,00 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

GALLERIA DELLO SPORT s.r.l. 

 

- N. 4 pantaloni invernali autista uomo, 100% lana 

cordellino, colore blu notte, a € 62,00 cad. 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

Totale 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

160,00 

 

 

 

 

140,00 

 

499,00 

 

109,78 

 

 

 

 

 

 

 

 

248,00 

 

   54,56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

608,78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

302,56 

 

911,34 

===== 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 2 OFFERTE 

 

 

Firenze, lì 21/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 18/008549 00 302,56 

2) 43680 0 18/008548 00 608,78 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09806 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


